un document qui se trouve déjà dans Guichenon.
Cela m'arrivera encore dans la quatrième décade,

que je prépare en ce moment.
Les vingt documents que je publie aujourd'hui

sont de même nature, et appartiennent au treizième
et au quatorzième siècle. Il y en a plusieurs qui se
rapportent à des communes qui ne font plus partie
des possessions de la maison de Savoie, et qui se
trouvent aujourd'hui en Suisse ou en France je
n'ai cependant pas hésité à les produire parce
qu'ils sont de nature à se compléter les uns par
les autres, et à donner une idée générale de l'en-

semble des principes qui servaient de règle pour
l'octroi de ces chartes de franchises.

Il se trouve parmi eux quelques chartes qui ne
s'occupent que de l'une des matières ordinaires des
franchises, comme, par exemple, des droits du
comte sur les péages, des gabelles, des pêcheries,
dela justice ou des marchés, etc.; mais ces pièces
n'en appartiennent pas moins à la même série,
et leur connaissance est nécessaire à ceux qui
voudront écrire l'histoire de l'origine de la bour-
geoisie en Savoie.

Franchises accordées par Béatrix (I), veuve du comte
Thomas de Savoie, et par Thomas de Savoie son
fils, aux bourgeois et habitants de Saint-Genix.

Nos B. Relicta inclite recordationis Illustris Viri Dni
Thome de Sabaudia Comitis et Thomas de Sabaudia

(1) BéatriK>Margueritede Genève, veuve en 1333, morte en 1257.

DOCUMENTS INÉDITS

RELATIFS A LA SAVOIE

FRANCHISES

XI

Entre 1232 et 1237 –

Archives du royaume. Paquet 17, n° i.

In nomine Domini nostri Ihesu Xpi Amen.

eorumdera filius considerantes esse salubre ut homines

qu. (déchirure) protulit et jus gencium post modum
jugo substituit servilulis in ea qua nati primitus fue-
rant libertati reddantur. Cum redemptor noster tocius
créature conditor a vinculo servitutis nos pristine res-
titu. (déchiré) attendentes affectionem quam ad villam
Scti Genesij et habitatores dicti loci habuimus et habe-
mus damus et concedimus pro nobis nostrisque succes-
soribiis universis habitatoribus ville nostre Sti Genesij
libei-tatein infrascriptam (déchirure) bona fidc et per
juramentum predictam libertatem perpetuo per nos
nostrosque successores inviolabiliter observare.

Libertas hec est primo homo qui venerit de foris et
moratus fuerit in villa S" Genesii per annum et diem
liber sit nisi (déchiré) a suo domino fuerit requisitus
et quidquid acquisierit possit dare et vendere cui vo-
luerit et recedere libere et villa S1' Genesii debet eum
conducere per unam diem et noctem. Si burgensis S1'

Genesij aut habitator sine herede moriatur et testamen-
lum non fecerit dominus ville debet comendare res ejus
et mobilia probis hominibus' et consilio proborum ho-
minum, et illi debent custodire ea per annum et diem.
Et si infra annum venerit legitimus, legitimus (sic) heres
omnia predicta bona habeat. Et si non venerit Dnus de-
bet consilio proborum virorum Sti Genesii facere ele-
mosinam pro anima defuncti et quod supererit sit Dno
ville nisi sit homo prioratus ex antiquo ligius quod in
talibus consueverit succedere prioratus. Et si aliquis
mercator ant peregrinus sive viator moritur in villa S'1
Genesii modo quo supra hoc servetur prout dictum est
super hoc adito quod residuum elemosinarum sit Dno

ville. Item si quis fregerit forum illi de villa debeant

recuperare ablata et fractor fori solvat sexaginta solidos
de bannp. Qui furtive portat leydam solvat sexaginta
solidos pro banno. Si vero per aliquem retromiserit
immunis sit. Et si nullum invenit per quem leydam re-
miltat ipsam ponat sub lapide et duos lapides hinc inde

ponat in testimonium octavo die debet ibi accipere co-
ram testibus et reddere et per hoc sit immunis (1). Ha-
bitator Sc" Genesii non debet leydam neque pedagium

ex quo stetit per annum et diem. Qui venit ad mercatum
leydam débet consuetam et ex quo a domo sua recèdit

donec reversus sit securus est. Si quis venit ad forum

et infirmatur securus debet esse in quocumque loco ja-

ceat donec possit redire ad domum suam.
Qui percutit de pugno tres solidos debet pro banno.

De palma quinque solidos. Qui trahit cutellum contra
aliquem maliciose debet sexaginta solidos. Qui trahit
dimidium ensem sexaginta solidos. Qui trahit lanceam

extra domum suam unum cubitum versus alium sexa-
ginta sol. Item qui perculit de petra sexaginta solidos.
Qui trahit lapidem versus alium maliciose ita quod ictus

appareat in pariete vel in terra solvat sexaginta solidos.
Qui arripuerit aliquem per capillos injuriose ambabus
manibus solvat decem sol. Qui percusserit aliquem ita
quod sanguinem effundat et appareat solvat sexaginta

(1) Ces lignes expliquent mieux que les passages analogues des fran

chises dé)» publiées de Chambéry ( Pkouis, Document!, mtrnelt e »ioi!!>,

page i26) et de Montmélian (volume 11 des présents Mémoires, page 260)

cette coutume de placer la lcyde entre deux pierres, pour lémoiguer de

l'intention de la payer, après avoir cherché à en frustrer les officiers du

fisc.

solidos. Qui percusserit de baculo Ires solidos. Qui
franget violenter domum vieini sui solvat sexaginta so-
lidos. Si garcio vel garcia levisfamedicat aliquid turpe
probo viro vel probe mulieri et prediclus probus homo
vel mulier det unam esclafatam predictis garcioni vel
garciferc non debent bannum. Mulier debct dimidium
bannum viri sui. Item Dnus ville potest preciperc ut
anteseaportenturomnes.(déchirure) (1), etsialiquam
falsam invenerit solvat tres solidos et sex den. qui ipsam
habet. Qui vero duas mensuras habetmagnam et parvam
in misericordia Dni est. Qui adulterium fecerit solum
Deum habeat ultorem (2). Item qui contendit. (déchi-
ré) (3) dare de piano clamore qui cognitus est eum Dnus
requirit et non datur ei lex duplicatur, et de clamore de-
bet tres solidos et sex den. Item manifesti usurarii quos
ecclesia non recipit Dno ville sunt. Item casalia mu.
(déchirure) non debent excubias nisi burgensis ea eme-
rit. Item infra terminos ville nullus débet capi qui velit
fidejubere nisi sit latro publicus vel traditor. Item
qui contendit dare fidejussorem de omni clamore post-
quam Dnus qucsierit ter bannum duplicatur. Item om-
nes debent excubias excepte sacerdote et clerico.

Carnifices debenl lingas et lumbos a festo pasche

usque ad festum beati Andree nisi de baconibus (4)

quandocumque illos faciant de illis nichil debent. Pre-
terea de bobus et vaccis et porcis quos nulrunt in domo

sua non debent lingas neque lumbos. Preterea non de-

(1) Menture, sans doute
(2) Cet article méritedu lecteur.
(3) FidejuMorem, sans doute.
(4) Baconu, pores salés.

bent vendere in macello carnes mate mortis. Item non
dehent ullo modo aportare neque vendere in macello

carnes alibi mortuas nisi bacones in pena sexaginta
solid. Et ipsarum carnium mercerius extraneus debet
pictam (1) in die fori de leyda. Item carnifex alienus
debet unum obolum de leyda de ove de mutone et de

capra de bove de vacca et de porco unum den. De cdo
et de agno unam pictam. De equo quatuor deu. De asino
duos den. Item de duodecim nlnis tele unus den. debe-
tur. Item de omnibus aliis que venduntur scilicet vitris
ollis et aliis rebus solvatur leyda. Item mercator alieuus
qui vendit pannos suos in foro debet obolum quantum-
cumque vendat. Et si nichil vendiderit nichil débet.

Item ille qui preest ville ponat minuta baima de fruc-
tibus pratis et vineis custodiendis cum consilio prioris
Sctl Genesii vel procuratoris ejus et p'roborum virorum
ville predicte. Item nullus intretvineam alterius tempore
quo racenii vel aggracii (2) sunt in vineis sine voluntate
domini vinee et qui rontrarium fecerit solvat tres solid.
et sex den. pro banno. Et si de nocte intraverit solvat
de banno sexaginta sol. et credatur domino vinee vel
eustodi super inventione illius suo sacramento. Item
vendilores piscium vendant pisces suos in domo mercati
vel in strata publica et qui contrarium fecerit solvat
tres solidos de banno sex denarios.. Item quicumque

(1) La plus petite des monnaies; la picte était la moitié de l'obole, ou
le quart du demer"

(2) Jj'aggracium, au agreisngium, ou agrettagium était le droit qu'a-a-
vait le beigneur de cueillir, à une certaine époque, des raisins verts pour
faire du verjus, agreala. Le racenium ou racemum était le droit de
grappiller.

voluerit manere in villa debet ponere in communi (1) si

opus est. Item si quis falsum clamorem fecerit debet
tres solidos sex den. de banno. Item si quis de pede
percusserit maliciose debet decem solid. Item mercator
extraneus qui tenct bancum in domo mercati debet
obol. de leyda. Item quilibet habitatorS" Genesii de-
bet de banchagio quolibet die mercati quo tenet ban-

cum in domo mercati unum denar. et extraneus débet
banchagium modo consuelo. Item si quis mercatur ali-

quam rem et aliquis alius supervenit non debet ei no-
cere qui primo rem potest habere donec recédât. Item
qui interficit bovem vel vaccam ad opus sui non débet
lingain. Capellani et Clerici liberi sunt nec debent po-
nere in comuni nec in munitione ville. Qui juralus est
non debet leydam post annum et diem de quacumqne
villa sit sed debet ponere in comuni. Qui percussus
fuerit ab aliquo in nemore aut de nocte per unum tes-
tem potest probare lesionem et si probare non polest
ille de quo clamor sit juret quod non fecerit et sic est
quittus. Nullus carnifex vendat carnes leprosas pro sa-
nis aut Iroiam pro porco aut capram vel ovem vel arie-
tem pro mutone. Si interrogatus ab emptore veritatem
celaverit solvat septem solid. et dimidium pro banno et
carnes empte pro nichilo sint emptoris et de interroga-
tionecredatur juramento interrogantis.

Item quilibet habitator S" Genesij possit molere ad
quodcumque molendinum voluerit situm super aquam
de Trisen (2) et super aquam de Guier a molendino

(1) Contribuer
(S) Le Truison, ruisseau qui se jette dans le Guiers.

Charet usque ad aquam nigram et intelligitur quod in
aliis molendinis sitis extra banna S11 Genesii non possit
molere aliquis de Sto Genesio preterquam in molendino
Charet dum possit per unam diem molere in dictis mo-
lendinis et quod quilibet de S"1 Genesio possit coquere
panem suum in quocumque furno S11 Genesii voluerit
et debet quatuor denarios de fornagio pro qualibet
sextario bladi coquendo. Nec aliquis de cetero possit
facere furnum infra banna S" Genesii sine voluntate
Dni nec molendinum. Item volumus quod quicumque
tolucril vendere rem suam quam tenet ab aliquo Dno
qnod ipse presentet eam Domino illius rei vel procura-
tori suo prout de jure est et si Dnus noluerit emere
vendat cuicumque voluerit exceptis personis de jure
prohibitis et Dnus rei habeat trezenum de re vendita et
pro laudemio medietatem trezeni. Item si aliquis per-
cussus fuerit si sexaginta sol. dentur de banno percusso
debent dari triginta sol. pro injuria passa nisi esset
atrox injuria pro qua esset major emenda facienda et
tune fiat emenda ad cognilionem Castellani cum consilio
proborum virorum ville S" Genesii et sic medietas se-
cundum precium banni debet dari percusso vel cuilibet
alii pro injuria. Qui insultat aliqucm in domo sua du-
plicem bannum debet. Qui vult venire in villam primo
debet satisfacere dno ville nisi vellet manere homo prio-
ralus. Si burgenses velint impoui aliquod bannum non
nominatum in libertate Castellanus requisitus ab eis

eum ponat. Qui venerit in villam habitare villa et Do-
minus debent eum custodire in jure suo. Item prioratum
S11 Genesii et bona et res dicti prioratus et homines suos
villa et dominus debent custodire et defendere in jure

suo et si venit aliquis latro vel proditor Castellanus aut
villa nomine Castellani debet ipsum detinere et si vo-
luerit se defendere a predictis maleficiis coram Domino
Castellanus debet ei prestare armaturas.

Item si dives habet causam cum paupere villa debet
pauperi dividere consilium. Item si quis vocat aliquem
latronem vel proditorcm et non vult se deffcndcre ille
qui erit vocatus latro vel proditor in misericordia Do-
mini est prout superius diximus quam miscricordiam
dominus faciat requisito primitus consilio proborum
virorum dicte ville. Si Dnus venerit in villa cum magno
gaudio recipiatur et qui gratis volnerit eum servire ser-
viat. Item Dnus habet mensem maij pro vino vendendo
et prioratus Sll6enesii mensem novembris et dnus Jofre-
dus Lyolardi miles (\ ) qualuordecim dies ante carnis pri-
vium ita ut ipsi vendant vinum purum et francum. Item
nullus potest accipere vadimonium in foro nisi vcnditio
aut remissio fiat in foro. In aliis diebus vadimonium
potest accipi sine castellano. Qui vendit bladum aut
pisces aut panem non debet leydam dum sit de villa.
Si viator transit per villam non debet detineri per ali-

quam causam nisi pro maleficio sed de piano expediatur
cum consilio proborum virorum dicte ville.

Item licitum sit éuilibet de St0 Genesio quod ipse
possit facere testamentum et ordinare de rébus suis ad
voluntatem suam et si moriatur sine testamento quod
bona ipsius devolvantur ad proximiorem in consangui-
nitate sua excepto quod dictum est supra de usurariis
manifestis. Item volumus quod quilibet habent mensu-

(1) Milet, chevalier.

ram suam bonam et legalem de omnibus rebus quas
vendet, et si quis retinuerit rationem Dni quod solvat
septem soiidos. De mensura tamen salis sic volumus
quod nullus habeat mensuram salis nisi qui tenuerit
operarium salis et hune habeat de mandato Dni vel Cas-
tellaiii sui. Que tamen talis est quod de qualibet sum-
mata salis vendita insimul solvat unam manatam habi-

tator S" Genesii quocienscumque ipse vendiderit. Et

extraneus unam manatam pro eminagio et unam ambo-
statam (1) pro leyda. Item quicumque vendiderit vinum
dum banna vendentur solvat pro banno quadraginta
sol. Tamen emere potest et vendere quislibet vinum in

grosso sed vendere non potest ab uno barrali inferius.
Cum Dnus facit exercitum pro se aut pro villa SI' Ge-

nesij omnes debent sequi ipsum ad expensas suas pro-
prias per unam diem et unam noctem. Qui vero non
vult ire solvat 60 sol. de banno, nisi ocêasionem ratio-
nabilem ostendat. In predicta libertate intelliguntur
jura dominia et usagia prioratus S" Genesii ut suis il-
lesa et intacta permanere.

(1) Manala signifie une poignée, ce qu'on peut prendre avec uuc maui.
Amboslata eut probablementdire ce qu'on peut prendre avec les deux

mains. Summata, saumata, salmata est une asnée ou une saumee;
c'est à-dire la charge d'uu âne Dans le patois de ce pays on appelle saume
une ânesse

XII

Septembre, veille de SI Mathieu, 1253,
8 mars 1324

Franchises accordées aux prieur et couvent des Portes
en Rossillon (1 ) par la comtesse Béatnx de Genève, et
confirmées par le comte Edouard de Savoie.

Archives de le Chambre des compte»; protocole Reynaud &° 150, p. STArcbivea de la Chambre des compte,; protocole Reynaud, nI' HSOJ p. a,-

Edduardus Cornes Sabaudie dilecto fideli suo Baillivo
Rosseillionis qui nunc est et qui pro tempore fuerit vel

ejus locum tenenti salutem et dilectionem sinceram. Ex

parte religiosorum virorum dilectorum nostrorum in
Christo prioris et conventus religiose domus portarum
nobis oblata fuit quedam litera sana et integra tenoris
infrascripti.

Nos (Beatrix) Comitissa Sabaudie et marquissa in
Itaillia Castellano de Rosseillion nec non omnibus aliis
has literas visuris salutem in Domino. Noverint uni-
versi quod dilectus filius noster Bonifacius Dei gratia

(i) Entre St'Rambert et Belley, dans le département de l'Ain.

Cantuarensis Archiepiscopus totiusq. Anglie primas (1 )

ae dominus de Rosseillion donatione inter vivos pro
remedio anime sue et parentum suorum in perpetuam
elemosinam ad preces nostras et filiorum nostrorum
Fhilippi lugdunensis clecti et T. (2) olim comitis flan-
drie deditet coneessit priori et conventui domus portarum
Cartusiensis ordinis quod possint pischari in omnibus
lacubus de la Four in valle de Rosseillion quocienscum-

que voluerint et quandocumque de nocte de die et in
omni tempore libere et quiete. In lacu tamen qui est ex
parte Bulbenche (3) non concessit quod pischarent nisi
certis terminis videlicet, in adventa domini, in natali
dni paschate et penthecostis in festivitate omnium sanc-
torum et in omnibus festivitatibus bu Marie. Ita tamen
possint pischari in dictis lacubus, quod brammas ipsius
Archiepiscopi que in lacu supradicto ex parte Bulben-
chie invente fuerint, non capiant vel capi faciant ullo
modo dictam pischationem in ipso supradicto lacu ex
parte Bulbenche tali intencione concessit quod ante
dictas sollemnitates possint pischare in ipso lacu ad
habendum pisces in festivitatibus prcdictis. In cujus
rei testimonium nos dictis Priori et Conventui literas
nostras concessimus volentes quod dicta donatione et
pischatione utantur perpetue libere et in pace preci-
pientes nihilominus Castellanis de Rosseillion qui pro
tempore fuerint quod prefatos priorem et conventum

(t) Bonlface, fils du comte Thomas, archevêque-primat de Cantorbéry.

(2) Thomas, un des enfants de Béatnx, qui a épousé Jeanne de Flandre,
et qui elait mort en iikU.

(3) Aujourd'hui Burbaache.

ab omnibus molestatoribus, si qui, quod absit, fuerint,
de mandato nostro defendant quod ipsos volumus per-
petuo dicta donatione gaudere. Dat. apud petram Cas-
telli (1 ) anno dni ji° cc° un0 mensis septembris in vigilia
b" Mathei (2).

Supplicando nobis ut predicta afiirmare dignaremus
unde nos dictorum prioris et conventus precibus incli-
nati volentes eos favore benigno prosequi predicta om-
nia prout eisdem dicti prior et conventus usi sunt juste
et utuntur salvo jure alterius laudamus et confirmamus
et ipsos priorem et conventum predictis prout juste usi
sunt et utuntur et salvo jure cujuslibet in predictis uti
volumus et gaudere mandantes vobis et precipientes
expresse quatenus predicta omnia et singula obscrvetis
et observare faciatis secundum nostrarn confirmalionem
predictam. Datum Cliamberiaci vm die mensis martii
anno m° ccc° xxiui.

(1) Pierre-Châlel.
(2) le 20 septembre

XIII

1" octobre 1257

Franchises de Saint- Symphorien d'Ozon, dans le

département de l'Isère octroyées par Philippe de
Savoie, fils du comte Thomas de Savoie.

Archives de la Chambre des comptes; protocole Reynaud, n° 150, p. 62.

Universis presentes literas inspecturis philippus di-
vina miseratione prime lugdunensis ecclesie eleclus et
Dnus sancti Symphoriani salutem in Domino Jhu X°.

Noveritis quod cum nos inlendamus et proponamns
villam francam facere in castro et in burgo Scti Sym-
phoriani de auzone ut nostrum propositum et intencio
perducatur melius ad effectum Dnus Girinus de Scto
Symphoriano de auzone miles concedit nobis omnes
homines quos habet apud Sclum Symphorianum cum
successoribus hominum infra terminos subsequentes
scilicet ab ulmo canis mortui sicut via celoyse lendit

versus gaschonem (1) et molendinum predîcli girini et
pro retro domumJohannisbacaleriict retro domum Ste-
phani manfredi et rétro domum Johannis raschet et
protenduntur dicti termini per trapont versus ulmum

(1) II faut, je crois, rapprocher du mot de gaacha, gatcharta, champ

eu jachère.

Achardj et de dicto ulmo Achardj per viam de Ciman-
dres que tendit ad crucem baronis et inde protenduntur
ad vadum auzonis et retro domum domini Vuillermi de
barbens que dicitur domus de rochia et de dicta domo
protenduntur per colomham que tendit versus viam de
fabricis et inde dicti termini ad ulmum canis mortui
affrontantur predicti quidem homines infra dictos ter-
minos habitantes erunt homines nostri et successorum
nostrorum in castro et villa Scti Symphoriani et in eis
faciemus quidquid dominus debet et potest facere in
hominibus suis habitantibus villam francam hoc tamen
excepto et salvo prefato Girino. et successore ipsius
quod de terris possessionibus quas tenent et tenebunt
dicti hommes vel etiam alii ab ipso vel successoribus
suis eidem ut domino quoad servicia et usitata usagia
respondebunt reeognitiones recipiet in dictis bominibus
suis quando accident et laudes et venditiones quando
distrahentur vel transferentur terre vel possessiones ad
supradiclum dominum pertinentes. Hoc tamen salvo
quod de patre matre avo vel avia infra villam francam
habitantibus ad liberos vel nepotes succedentes non
debent dari reeognitiones de rébus et possessionibus
sitis infra clausuram et portas ville franche.

Si vero contingat questionem contra tenementarios
moveri de aliquo super rebus quas a dicto Girino vel
successoribus suis tenent vel tenebunt supradictus
Girinus et ejus successores per se vel per alium causam
audere (sic) poteruntetdebebuntet debaccognoscereet
sententiare et victuni viclori in expensis condempnare
et de pactibus pro assessoribus expensas arbitrio suo
levare et sententiam tam super principali quam super

expensis cxecutioni mandarc auctoritate propria maiores
judices seu dni ville licentia non querenda omnia vero
banna et usagia nostre persone proveniencia ad nos et

successores nostros pertinebunt in villa francha Seti
Symphoriani et habitatoribus ejusdem medietas aulem
bannorum que levabunluroccasionepralorumfructuum
arborum et ortorum qui a dicto Girino vel successoribus
suis tenentur vel tenebuntur infra predietos terminos
ad predictum girinum et successores suos pertinebit et
aliam medietatem habebimus nos et nostri et debent
dicta banna per castellanum Scti Symphoriani levari hoc
salvo quod omnes castellani Scti Symphoriani qui pro
tempore fucrint cum fuerint instiluti in castellania
debent jurare et proinittere dicto Girino et ejus succes-
soribus quod predicta banna levabunt fideliter et quod
sine diminutione et difficuHale dicto Girino et ejus
successori restituent partem suam et est sciendum quod
si familia prefati girini et successorum delinqueret
dnus Scti Symphoriani vel castellanus suus in ea non
possint manam apponere, nisi dnus Girinus et successo-
res sui a domino vel castellano primitus requisiti passo
injuriam cmendam facere fuerint uegligentes exceptis
causis arduis et criminosis promitlentesautem predicto
dno Girino ct successoribus suis quod nos vel succes-
sorcs nostri ad habitandum in villa sancti Symphoriani

non recipicmns alios homines ipsius Girini vel succes-
sorum suorum nisi de ipsius Girini et successorum suo-
rum processerit volontate et quod omnia et singula
supradicta servahimns et servari faciemus perpetua
firmitate \:t autem predicta robur obtineant perpetue
firmitalis presentem cartam dicto Girino tradimus sigilli

nostri munimine roboratam. Datum apud sanctum Sym-
phorianum kalendas decembris anno Dni ? ce" quin-
quagesimo septimo.

(Item similis litera facta fuit, cum dno Guillermo
Richardi quondam, que data fuit anno Domini M cc lvi.)

XIV

2b avril 1282
17 septembre 1372 –

Franchises, libertés et privilèges accordés à la commu-
nauté et aux hommes de Cruseille par Guy, évêque
de Langres, seigneur de Crusetlle; Robert, évêque de
Genève, et Amédée, comte du Genevois; confirmés et
approuvés par le cardinal Robert de Genève et
Pierre, comte du Genevois, du consentement de Ma-
childe de Bologne, leur mère.

Archives de la Chambre des comptes. Titrea pour les fiefs de ta Savoie.
lnveiitaire 106, Cruseille, n° 5.

Nos Robertus de Gcbennis Sancte Romane Ecclesie-
Deique gracia Cardinalis Dominus Crusillie racione

patrimonij nostri et Petrus Comes Gebennensis notum
facimus vniuersis per presentes quod Nos dilcctorum
fidelium subdictorum nostrorum Burgensium Crusillie
supplicationem recepimus quod franchesias libertates
immunitates et priuilegia hactenus per predecessores
nostros eisdem datum et concessnm videlicet per Reue-
rendos in Christo Patres dominos Guidonem ligonensem
Episcopum tune dominum Crusillie racione patrimonij
sui et Robertum Gebennarum Episcopum ac Illustrem
Principem Amedeum Comitem Gebennenscm de quibus
fidem faciebant per licteras publicas et autenlicas sigil-
lis dictorum predecessorum nostrorum in pendentibus
sigillatas et datas sub anno domini millesimo ducen-
lesimo ocluagesimn secundo septimo kalendas may ip-
sis supplicantibus confirmare benigniter dignaremur.
Quodque cum aliquibus ex ipsis aliquando dubium et
oscurilas vt clariorein intellectum addendo siue detra-
hendo apponi faceremus in eisdem vt clarioribus verbis
appositis oscuritas lollatur in futurum insuper et quas-
das franchesias et libertates quas nobis per scripta tra-
diderunt de nouo eis concedi nobis humiliter postularunt
et sibi eorumque heredibus et successoribus graciam et
misericordiam super quibusdam processibus per co-
missarios nostros contra ipsos faclis fieri postulantes

nostre liberalitatis beneficinni liberaliter implorantes.
Nos vero interueniente consensu et volunlate raris-

sime domine matris nostre Machildc de Bolognia Ge-
bennensis Comitisse habito respectu ad multiplicia
bénéficia et probitatis merita dictorum Burgensium
nostrorum quibus nos et predecessores nostros solicitis
studijs honorarunl quia dignum est ut cuius precellimus

muuere illi eciam perheamus in opere gratus postulatis

per ipsos insignire volentes. Idcirco franchesias liber-
lates immnnitates et priuilegia vt premictitur per dictos
predecessores nostros concessas et concessa de quibus
fuimus sigillatim et expresse informati constat de ra-
satura predicta verborum sequencium quibus hactenus
vera consueuerunt nec non de puntuacione illorum ver-
borum presentibus agnexatarum ex certa nostra scien-
cia laudamus cenfirmamus et approbamus, et ipsorum
bonos et autiquos vsus et consuetudines dicte ville
Crusillie ipsis burgensibus confirmando et approbamus
illos eis custodire volentes et cciam dictas franchesias
et libertates de nouo petitas et pcticiones ex nostra
certa sciencia etiam concedimus inuiolabiliter et perpe-
tue seruaturas. Qnas franchesias libertates bonos vsus
et consuetudines antiquas et nouas petitas per bailliuos
judices castellanos et ceteros officiarios nostros et suc-
cessores ipsorum presentes et futures precipimus non
infringi sed eas inuiolabiliter obseruari ordinamus et
mandamus.

Secuntur addiciones franchesiarum antiquarum.
Et primo cum contineatur in dictis franchesijs que-

dam franchesia que talis est.
Si dominus ville venerit honeste recipiatur et qui

gratis ipsum voluerit seruire seruiat eum. Et omnes
qui habent res venales de quocumque ministerio sint
debent tune eas vendere. quod si non fecerint per an-
num et diem non debent vendere, nisi se emendauerint
ad voluntatem domini, et res venales sint in misericor-
dia Domini. Additur dicte franchisie dum tamen res
tune essent exposite venales publice et non alias vel

aliter nisi de voluntate vendentis res venales habentis.
Secuntur franchesie et libertates de nouo concesse.
Item volumus et concedimus quod non inquiratur in

et de maleficiis nisi inleruenerit accusator vel denuncia-
tor legitimus aut de mandato judicis vel contra publiée
defamatos et quod accusator uel denunciator teneatur
et debeat primo cauere in presencia partis ydonee si

cadat in causa resarcire et soluere quod de jure esset

et fuerit faciendum judicatumque erit. Et si accusator
vel denunciator in probacione deficiat in expensis legi-
time condempnelur et ad ipsas soluendas compellatui-
nisi justa causa excuset ab expensis quod delinquatur
arbitrio et judicis consciencia.

Item quod dominus Comes et omnes domini noui
Crusillie qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint ju-
rent et jurare debeant et teneantur super sancta Dei
Euuangelia se serualuros jura statuta libertates priui-
legia franchesias et bonas et antiquas consuetudines
bonosque vsus ville Crusillie et dictorum burgensium

nec non res et bona ipsorum ubicumque sint in villa
Crusillie et extra in toto Comitatu gebennensi deffen-
dere seruare prout dominus tenetur subditos suos et

eorum bona deffendere et seruare antequam ab eis re-
cipiat juramentum.

Item quod Castellani et officiarii dicti loci et judex
imperpctuum teneantur facere consimile juramentum
antequam ipsis obediatur et quod pcr judices nostros
quoscumque assisie in dicta villa in loco publico te-
neantur.

Item quod omnes alie franchesie ipsorum et singule
clausule eiusdem franchesie per dictos predecessores

nostros concesse remaneant imperpetuum in suo robore
posito quod non essent vsi de ipsis vel aliqua ipsarum
vel non vtercnturin fuluruni eciam per tantum tempus
quod memoria hominum in contrarium non existent, et
posito quod dominus vel officiarii eius vterentur de
contrario quod non esset eis preiudicium nec in pos-
sesbione nec in proprietate nec in aliquo in perpetuum,
sed haberetur ille vsus pro non vsu eciam si vsi essent
dicti dominus et officiarii vel vterentur in futurum per
tantum tempus quod memoria hominum in contrarium
non existet.

Item quod hurgenses habitatores et jurati facientes

vsum ville Crusillie vendere possint denariatas suas
quocumque nomine mensurentur precio quo poterunt
infra dictam villam quociescumque voluerint non obs-
tantibus contentis in dicta franchesia contrarium facien-
tibus dum tamen iiiensurani faciant legalem.

Item quod omnes burgenses et habitatores etjurati
ville Crusillie et qui habenl et habebunl domum seu
donios et possessiones infra dictam villam qui nunc
suut et fucrint in futuro nunc et imperpeluum qui dictis
franchesijs et libertatibus gaudebunt teneantur contri-
buere in oneribus et necessitatibus supportandis et
imposicionibus fiendis per villam seu vniuersitatem
ville Crusillie nunc et in antea et soluere sine querela
et lite quantum erit eis taxalum pi'r procuratores seu
sindicos ville Crusiliie qui nunc sunt vel fuerint pro
lempore seu dcpulatos vel deputandos pro taxa facienda
et per Castellanum ad soluendum compellatur ad requi-
sicionem illorum qui expensas fecerint et ipsas expensas
et imposiciones equabunt seu lalliabunt et omnes vsus

ville facere. Et quod habitalores et noui burgenses qui

nunc sunt in dicta villa et qui pro tempore fucrint fu-
turojuramentum prestarc teneantur quamprimo fuerint
requisiti pro parte dicte ville super sancla Dei euuan-
gelia quod ipsi facient et procurabunt proficuum como-
dum et vtilitatem ville et vniuersitatis Crusillie et quod
jura stalula el libcrtates priuilegia et franchesiasbonas
et antiquas consuetudines bonos et antiquos vsus dicti
loci seruabunt.

Secuntur limites franchesiarum ville Crusiilie qui-
bus hactenus vti consueuerunt qui sunt liij \idelicet a
villa de albergamento exclusiue tendendo vcrsus cal-
ciatam niagni stagni et a dicta calciata lendendo per
chaud cauaz versus crosum guibet et a croso guibet
tendendo per juxta terras de nouillar versus fontem dou
siex et a dicto fonte tendendo versus luz bachex qui est
in via Annessiaci, et a dicto bachacio tendendo versus
luz preret de la bruery, et a dicto loco lendendo versus
fontem de treyuay, et a dicto fonte (endendo per la mey-
soneta versus nantum de roebina et a dicto nanto ten-
dendo versus diclam villam de albergamento.

[nsuper cmn per gentes comissariosque nostros ge-
nerales contra dictos nostros burgenses habitatores et
incolas dicti loci Crusillie proponcrentur et super hoc
certi fiebant processus quod licet ipsi eorumve prede-

cessores essent et fuerint pro maiori parte homines
nostri talliabiles et predecessorum nostrorum et esse
debebanl nichillominus ipsi se gerebant pro liberis in

nostri prejudicium et grauanien et petebant per curiam
nostram cognosci et declarari ipsos esse esseque debere
homines nostros talliabiles ipsosque debere obsequia

et seruicia talliabilia nobis prestare in fulurum et pro
preterito tempore quia se non gesserunt pro hominibus
nostris talliabilibus interesse et dampna nobis resarciri
postulantes ipsis burgi'nsibus in contrarium assercnti-
bus et dicenlibiis eciam se esse et fuisse longissimis
temporihus scientihus et scire volentibus predecesso-
ribus nostris dominis Crusillie in po.sessionem vel quasi
libertatis eciam prelextu franchesiarum et licterarnm
per predecessores nostros concessarum eisdem si ali-
quo reperiretur ab inicio talliabiles. Nos licet aliqua
per gentes nostras in contrarium replicai-ent ex nostra
certa scientia prouide et appensate pro nobis hercdibus
et successoribus nostris volumus et dictis nostris bur-
gensibus vtriusque sexus concedimus quod ipsi eoruni-
que heredes et successores imperpetuum sint liberi
franchi et immunes al) omni jugo et seruitute talliabili
si qui de ipsis reperiretur talliabilcs ipsosque et eorum
heredes et successores, liberantes affranchiantes ab ea-
dem tallia seruituteque talliabili plenam libertatem et
iiuiiiunilatem de eadem seruitute talliabili concedentes
saluo quod si aliquis ipsorum teneat aliquas res que
sint de nostro feudo talliabili recognite in nouis extentis
talliabiles. ipsas tenentes nobis teneantur deseruire pro
eisdem rebus et seruicia rcalia pro eisdem rebus nobis
debita prestare, nisi de ipsis retenti fuerunl per prede-

cessores nostros sub certa censa vel affranchiali persona
tamen burgensis sic tcnentis. Nichilominus sit libera vt
premictitur a personali seruitute talliabili exceptis ho-
minibus nostris talliabilibus in dicta villa commoran-
tibus contentis et nominatis in nouis extentis ibidem
factis per Guillelmum de Mornay.

Item cum per dictas gentes nostras nostrosque com-
missarios proponeretur contra dictos nostros burgenses
et subdictos Crusillie quod ipsi singulique eorum tene-
bant et possidebant in dicta villa Crusillie eiusque man-
damento certas hereditates doinos cas^lia et alias res
de feudo nostro nobis commissas et appertas propter
homagia non prestita inuestituras non petitas seruicia

non soluta ex aliis racionibus et causis potissime prop-
ter theysias et cupas vini non solutas nobis debitas de
casalibus et domibus venditis in dicta villa Crusillie

quarum theysiarum et cuparum vini arragia et retente
temporum preteritorum solui nobis postulabant. Nos
dicti Robertus Cardinalis et Petrus Comes ex nostra
certa scientia et ex liberalitate nostra pro nobis et nos-
tris heredibus et successoribus dictas commissiones
nobis quacumque racione titulo vel causa vsque ad
diem hodiernam pertinentes eisdem nostris hurgensibus
vtriusque sexus et eorum heredibus remiclitnus quicta-

mus et donamus, ita tamen quod seruicia census et alia
tributa que pro ipsis rebus nobis debentibus nobis sicut
dignum est soluatur retentas et arragia dictarum tiiey-
siarurn et cuparum vinj pro tcmporc preterito eisdcm
remictentes et quictantes. Promictentes nos prefati
Cardinalis et Petrus Cornes pro nobis heredibus et suc-
cessoribus nostris bona fide per stipulacionem sollemp-

nem premissa omnia vniuersa et singula supradicta rata
grata et firma perpetuo habere et tenere ac inuiolabi-
liter obseruare et contra ipsa in toto vel in parte de jure
vel de facto injudicio vel extra per nos seu per aliquam

personam interpositam imposterum vllo tempore non
venire, nec alicui contrauenienti in aliquo consentire.

In quorum rèi teslimonium sigilla nostra prcscntibus
duximus apponenda.

Datum'Annessiaci die décima septima mensis sep
tembris anno domini millesimo tercentesimo septuage-
simo secundo. Per dominos Cardinalem et Comitem
presentibus dominis Reymondo de Heynerio, Giiilliel-
mo de Ruppecula milite judice gebennensi, Humberto
de Nanj, Iohanne Monsseres et lacobo de Extanz, Ay-

maro de Bosserone, etc.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.
Nos Guido diuina miseracione Lingonensis Episcopus

dominus Crusillie racione patrimonii nostri et Nos
Robertus eadem miseracione GebennensisEpiscopus et
Nos Amedeus Comes Gebennensis notum facimus vni-
versis presentes licteras inspecturis quod nos pro nobis
et successoribus nostris franchimus villam Crusillie et
omnes habitantes in eadem villa sub hac forma. Forma
autem dicte franchesie et libertatis hec est. homo qui
venit seu est in villa Crusillie et moratur ibidem et
fuerit sine impedimento liber est et quod acquisiuit vel
quod acquiret potest dare et vendere cuilibet voluerit
saluo jure domini et si voluerit recedere a villa illi de
villa debent eum conducere per vnum diem e't vnam
noctem.

Si burgensis moriatur in villa Crusillie sine berede
qui non fecerit testamentum dominus dicte ville debet
commendare res ipsius duobus probis hominibus dicte
ville cum consilio proborum hominum dicle ville et illi
debent easdem res custodire per annum et diem. Et si
infri annum venit heres legitimus res eius debet habere

si non venit Dominus debet eum consilio proborum
hominum Crusillie facere elemosinim et quod supcrest
debet habere. Si vero mercator aut viator aul pere-
grinns moritur infra dictam villam hoc idem fieri debet.
Si quis frangit forum dominus debet recuperare frac-
tionem et fractor debet sexaginta solidos domino. Qui
furtim portat leydam debet sexaginta solidos. Si forte
retromiserit per aliquem quietus est si nullum inuenit
per quem remictat leydam debet ponere sub lapide et
duos lapides hinc et inde in-testimonium octaua die
debet ibi accipere coram testibus et per hoc est quictus.
Burgensis qui steterit per annum et diem in dicta villa

et etiam nunc habitantes non debent leydam nec
pedagium.

Qui venit ad forum leydam debet ex quo recedit a
domo sua donec reuersus sit et débet esse securus et si

inGrmatur quocumque loeo jaceat debet esse securus
donec possit recedere ad domum suam. Qui percutit in
dicta villa Crusillie seu infra franchesiam de pugno très
solidos debel de palma quinque solidos. Qui trahit
culellum sexaginta solidos debet. Qui trahit dimidium

ensem sexaginta solidos debet. Qui trahitlaneeam extra
domum vnum cubitum sexaginta solidos debet. Qui
perculit de petra sexaginta solidos debet. Qui trahit
lapidem ila quod ictus appareat in terra aut in pariete
sexaginta solidos debet. Qui tirat capillos ambabus
manibus decem solidos debet. Qui effundit sanguinem
ita qnod appareat sexaginta solidos debet. Qui percutit
de baculo decem solidos debet. Qui rumpit violenter
domum vicini sui sexaginta solidos debet. Qui facit
adulterium sexaginta solidos debct mulier vero débet

medietatem legis. Dominus ville debet facere venire
ante se si vult quolibet mense omnes mensuras et si
aliquam falsam inuenerit debet tres solidos et qui vendit
in villa mensura est in misericordia domini. Qui duas
mensuras nabot quibus mensiiret vnam magnam et aliam

paruam in misericordia domini est.
Omnes debentsequi dominum pervnum diem etvnam

noctem ad expensas suas et vitra ad expensas domini
et si facit exercitum et mictil bannum suum ille qui

non vult ire debet sexaginta solidos nisi racionabiliter
causam ostenderit. Manifesti usurarij quos ecclesia non
recepit domino sunt.

Nullus debet capi infra terminos ville nisi sit latro aut
proditor aut alias juste'possit detineri et capi. Quilibet
tabernarius debet vnam cupam vinj in nundinis. Qui
vendit vinum qui vindit domum aut casale debet vnam
cupam vinj et laudam et vendam Domino si sit de feudo
domini. Bolengeria debet nummatam panis semel in
nundinis. Lingue bouum et vacarum interfectarum per-
cipiantur ut consuetum est. Si mercator alienus emit
in foro animalia soluat vt consuetum est de stalis
et de alijs vsibus fori fiat vt consuetum est. Omnes
debent leydam sicut consuetum est. Exceptis habitan-
tibus in villa et juratis ville facicntibus vsus ville. Si
quis falsum clamorcm fecerit debet tres solidos. Qui de

pede percuxerit debet decem solidos. Si quis in foro
alieno se miserit dum alter /em mercatur debct tres
solidos. Qui emit aliquam rem die fori extra portam
ville debel tres solidos. Qui juratus est et facit vsum
ville non debet leydam post annum et diem de quacum-
que villa sit sed debet ponere in communi.

Quicumque voluerit manere in villa debet ponere in
communi quamuis non sit juratus. Quilibet potest do-
mum aut casale hbcre vendere et ille qui émit debet
rcddcre domino a quo casale mouettir censum suum et
illud quod vitra débet. Qui percuxus fucrit in aliquo

nemore aut de nocte per vnum testem potest probare
lesionem suam et si probare non potest ille de quo fit
clamor juret quod non fecerit et sic est quietus. Si au-
tem probatur débet sexaginta solidos pro banno. Si

quis de juratis emat aliquam rem et aliquis alienus juuet

eum in illa empcione racione juuaminis non debet par-
tem habere in re empta nec ipsi cum illis. Juratus ville
si juuet alienum quando émit alienam rem debet habere
partem in rcempta prout hactenus consuetum est passo
iniuriam in villa libera debet fieri cmenda ad arbitrium
judicis vel castellaui qui insultat aliqucm in domo sua
debet duplex bannum. Quicumque voluerit venire ma-
rarj in villa debet prins facere satisfactionem Domino

suo. Quodque bannum voluerint ponere burgenses
castellanus debet illud concedere.

Omnes debent jre ad molendinum domini et ad fur-

num quod si non fecerint debent tres solidos pro banno
molendinum debet expectare per vnum diem et vnam

noctem furnum quousque pasta peioretur. Postea po-
test jre vbicumque voluerit. Molendinum debet habe-

re tercesimam partem tantum asimis vel portilor de

quatuor cupis vna in aira. Si minus furnum et furna-
rius debet habere pro qualibel cupa duos denarios.
Et fornerins debet ministrare ligna de corbice fiat sicut
consuetum est. Si dominus ville venerit honeste reci-
piatur. Et qui gratis voluerit ipsum seruire seruiat. Et

omnes qui habent res venales de quocumqueministerio
sint debent tune eas vendere. Quod si non fecerint per
annum et diem non debent vendere nisi se emendauerint
ad voluntatem Domini et res venales sint in misericordia
Domini. Cornes nullum bannum vendendi habet in villa
quadraginta dies débet habere decreuci (sic) si dimictit
pignus et valet plus in tercia parte et debet seruari
pignus per annum et diem post potest vendi extranei
debent illud traderc hospiti suo ad serciandum. Si
burgenses vel jurati committunt in foro talem legem
debent qualem aliis diebus in aliis personis duplicatur
secundum stalutuni ville. Qui venit in villa villa debet
eum fouere in jure suo. Omnia casalia debent duos
denarios pro teysa. Adulterium non potest probari nisi
secundum quod de jure est vel de consuetudine. Nullus
debet vadiari in foro nisi de voluntate Domini. Si viator
transit per villam non debet detinerj sed statim debet
eidem fieri judicium. Si juralo ville fiat iniuria vel res

sua quecumque sit aufferatur debet ei reddi. Si quis
vendit mutonem ouem vel capram pro castrone vel

troyam pro porco debet tres solidos. Si quis falsit
renunculos bestie interfecte in macello debet très soli-
dos. Si quis in cultili alterius vel vinea intrat inuicto
domino herbas rappas ligna ver sepem vel alia ibi
capiendo debet très solidos de die, de nocte sexaginta
solidos. Si Domina habuerit baptentorium qui voluerit
batere soluat très denarios pro die et pro nocte totidem.
Qui vindit infra portas.ville non débet pedagium nisi
prout cofnsuetum est. Portans pedagium debet sexaginla
solidos. Quicumque muntauerit vinum sine voluntate
Domini debet sexaginta solidos. Noui census non impo-
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nantur in rébus que tenentur a Domino nisi de consensu
Domini. Si contra presumpserit aliquis illud incidat in
commissum.

Omnia ista debent fieri cum misericordia et secundùm

posse delinquenlis. Quandoque castellanus vocat juratos
vel burgenses ipsi tenentur venire sacramento et si non
venit dcbet très solidos et tune potest statuere et trac-
tare secundùm racionem quod voluerit sine ipsis. Qui-

cumque vo!uerit vendere debet facere mensuram sine
sit bladum vinum vel alium. Quod si non fecerit debet
tres solidos. Et hec omnia supradicta vniuersa et singula
Nos predicti Guido et Robertus Episcopus Lingonensis
et Gebennensis promiclimus bona fide et nos prediclus
Cornes pro nobis et successoribus nostris per juramen-
tum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter
prcstitum actenderc firmiter fideliter et inuiolabiliter
obseruare et contra non venire. Tn cuius rei robur et
testimonium sigilla nostra presentibus duximui. appo-
nenda.

Datum et actum apud Crusilliam septimo kalendas
maij anno Domini millesimo ducentesimo ocluagesimo
secundo.

Qua si quidem lictera et omnibus contentis in eadem
de verbo ad verbum coram prcfato Domino Hugone
lingua romana lectis et expositis peime nolarium infra
scriptum informaloque dicto Domino Hugone de dictis
franclicsiis et libertatibus. Idem Dominus Hugo viua

voce precepit et mandauit ipsi domino Henrico castcl-
lano suo quateuus juraret seruare et custodire dictas
franehesias et libertates dicte ville et illud idem viua

voce precepit et mandauit familiaribus curie dicti loci

videlicet Johanni Colinj Aymoneto de Ruppe habitatore

de Copponay et Ansermeto Careyrnilurat de Jussj ibi-
dem presentibus. Qui castellanus et dicti tres familiares
et eorum quilibet ad mandalum prefali Domini nostri
Hugonis in manu mci notarij infrascripti stipulantis et
recipientis more publice persoue vice nomine et ad opus
burgensium et communitatis ville Crusillie et omnium

quorum interest et intercril in futurum promiserunt
sollempnitcret juraueruul ad sancta Dei euuangelia cor-
poraliter se servare suo posse franehesias et libertates
dicte ville supradictas et in nullo contrafacere de cetero
vel venire de jure vel de facto nec alicui contraueriienlj
in aliquo consentire. Super quibus omnibus supradictis
requisiuerunt me notarium infrascriptum burgensem
predicti Crusillie ex officio meo sibi per me subscriptum
notarium fieri publicum instrumentum.

Actum Crusillie in castro. Presentibus testibus Do-
minis Ansermo de Chauanna Canonico Gebennensi.
Aymone de Chablon curalo Andilliaci. Francisco Ca-
musij de Chcynay domicello Nicoleto de Balesone
camerario prefati domini Hugonis de Gebennis. Et ego
Johannes dictus floriz de Crusillia publicus notarius
auctoritate imperiali et juratus curie prefati domini
Hugonis de Gebennis premissis presens fui et rogatus
hoc presens publicum instrumentum feci scripsi sub-
scripsi signaui signo mco michi solito vna cum signo
curie predicti domini Hugonis de Gebennis fideliterqiie
tradidi, etc.

Extracta fuit copia suprascripta a suis proprijs origi-
nalibus de verbo ad verbum per nos notarios sub-
signatos.

Idem Chastet. Idem De Cresto.

XV

47 novembre 1322

Franchises accordées par te comte de Savoie Amédée V

aux bourgeois de Saint-Branchier en Vatlais, en
renouvellement d'anciennes franchises accordées par
ses prédécesseurs.

Archives de la Chambre des eomptea. Protocole Reynaud,
H» ISO, page i.

Nos Amedeus Cornes Sabaudie et in Itaillia Marchio
notum etc. quod nos dilcctornm et iidelium burgen-
sium nostrorum ville sancti Brancherii precibus inclinati
qui dicunt libertates et franchesias ipsis seu ipsorum
predecessoribus per predecessores nostros olim con-
cessas vérins eflicaciter fuisse in pluribus articulis decla-

ratas, ipsis burgensibus nostris eorum successoribus et
posteritati ita propterea pro nobis ac successoribus nos-
tris tenore presentium libertates et franchesias infra
scriptas renovamus, declaramus ac de novo concedimus
et donamus.

In primis quod volumus et concedimus quod ullus
capi debeat nec etiam detineri per personam in villa scti

Brancheriivel infra ipsius ville franchesie terminos infra
scriptos quandiu paratus erit cum effectu ydonee cau-
tionis de standojuri in curia nostra nisi sit latro, omi-
cida, vel proditor manifcstus, vel aliud enorme delictum
perpetraverit pro quo meruerit sententiam capitalem.
Item quod ullus capiatur per personam nec detineatur
nisi pro maleficio et tune si paratus est dare fideius-

sorem de parando jure non capiatur nec detineatur
nisi pro enormibus delictis et manifestis ut superius
est jam dictus.

Item si quis aliquem percuxerit de pugno sine san-
guinis effusione debebit tres solidos pro banno et passo
iniuriam duodecim denarios. Si percuxerit de palma
debebit quinque solidos pro banno et passo iniuriam
vigenti denarios. Qui percuxerit de pede debet septem
solidos pro banno et injuriato n solid. mi den. Si ali-
quis aliquem ceperit per capillos cum duabus manibus
debebit decem solidos pro banno et passo tres solidos
quatuor den. Si cum una manu debebit quinque solidos

pro banno et passo vigenli denarios. Item qui sanguinem
fecerit alicui iniuriose et sanguis sit parsus in terra de-
bebit sexaginta solidos per banno et passo triginta sol.
Qui percuxerit de baculo vel lapide sine sanguinis effu-
sione vel mortis periculo debebit decem solido» pro
banno et passo tres solidos quatuor denarios, et si san-

guis exicrit debebit sexaginta solidos pro banno et passo
trigenta sol. et si percuxus ex ictu moritur, ille qui per-
cuxerit et bona ejus mobilia erunt in misericordia
Domini nisi forte aliquis eum cecidcrit in casu a jure
permisso. Item si aliqua vilis persona dixcrit verba con-
tumeliosa alicui burgensi, et burgensis cum de pugno

vel de palma percuxerit, sine sanguinis etfustone nisi
leuiter per os vel nares ad bannum minime teneatur. In
omnibus autem aliis casibus in quibus inferialur injuria
qui non sunt superius declarati, debel passo emcnda
fieri considerata qualitate injurie et conditione perso-
narum ad arbitrium judicantis. Item de verbis injuriosis
dictis extra presentiam judicum vel officialium nostro-
rum si injuriatus sibi petit emendam ullum bannum
debet domino nisi talia sint verba pro quibus possit
indici duellum.

Item quod si burgensis dicte ville deccssorit sine
testamento vel alia ordinacione bona ipsius decedentis
mobilia et immobilia pervenient primo ad liberos si

quos habet alioquin ad proximos usque ad .tum
gradum consanguineilatis inclusive compulatis gradibus
secundum canonicam numerationem etianisi decedens
bastardus fuerit vel usurarius manifestus et si decedens
de bonis suis ordinaverit in vinculo donationis vel alio
modo aut in ultima voluntate testando codicillando
legando et donando caùsa mortis ordinatio ejus valeat
et inconcussa tenealur cujuscumque eonditionis existât
sive legitimus sive bastardus sive etiam usurarius ma-
nifestus. Item quicumque moratus fuerit per annum et
diem in dicta villa vel infra confines franchesie dicte
ville et ipse ponat et contribuât sicut alii imponuntur
comunibus et missis dicte ville verus burgensis postea
censeatur.

Item omnes burgenses dicte ville aut dimorantes infra
ipsam villam vel confines franchesie dicte ville pedagiuni
non debeant apud vist. de aliquibus suis propriis
mercaturis nisi de sale nec etiam debeant pedagium

apud sanctum Mauritium blas dare con-
sueverit. Itemquicumque acquisierit de rébus burgcnsis
dicte ville tenetur onibus etexpensis comunibus
dicte ville secundum modum el qualitatem rerum acqui-
sitarum. Item ullus possit vendere vinum ad tabernam
in villa predicta nisi infra confines francliesie dicte ville
nisi sit burgensis. Item forum ilcbct esse in dicta villa
sicut consnevit qualibet septimana die jovis. Nundina

vero sicut consueverat anno quolibet in festo exalta-
tionis sancte crucis per tres dies. Item qui vendetpan-
nos coloritos aut llieriam in nundinis vel in foro dabit
dno mi denarios pro leida. Qui ceram aut telam vendet
dahit domino n denarios. Item pro equo vcl equa iinot
denarios. Item pro asino n d. Ilem pro quolibet bove

vaca porco vel bacone f d. Item pro qualibet minuta
bestia i ob. Item omnes homines extranei de omnibus
rebus quas vendent in dicto foro vel nundinis exceptis
piscibus recentibus dabunt domino i den. pro leida.
Burgenses vero et habitantes dicte ville non debent lei-
dam. Si clainor factus fuerit de aliquo coram castellano
vel mistrale rem (sic) debebit pro clamore très solidos.

Item omnes burgenses et habitantes dicte ville debe-
bunt nobis cavalcatam per unum mensem in anno ad

expensas suas per totum episcopatum i-edunensem (1)

et etiam circa totum lacum (2). Ita quod redire possint
et ire in una die ad naves suas et si necesse fuerit quod
dientes dicte ville morentur ultra mensem predictum in
cavalcata nostranosdebemuseisdempreterdictum men-

(i) L'e* eche de Sion

(S) Le lac Léman.

sem expensam ministrare. Item cum cavalcata generalis
indicitur ita quod clientes de ultima villa scti brancherii
venire debent, tune clientes ipsius ville non compellan-
tur recedere doncc superiores transierint propter peri-
cula incendiorum et tumultuum quandoque insurgen-
cium villa vacua rémanente. Adhuc idem locum habcat
tam de inferioribus quam de superioribus secundum
modum calvacatarum mandalarum, ut si cavalcata ver-
sus Augustam venerit homines dicte ville recedere non
teneantur donec inferiorcs transierint propter ratio-
nem superius assignatam. Item prohibemus quod ullum

genus armorum dictorum burgensium nostrorum possit
impignorari obligari vel vendi nisi de burgense ad bur-
gensem. El si aliquis quaorsinus (1) vel judeus pignori
acceperit vel emerit aliquodgenusarmorum burgcnsium
predictorum cadat a debilo et libere reslituere tencatur
et etiam subjaceat banno sexaginto solidorum.

Item habemus in dicta villa tesas domorum et casa-
lium videlicet pro qualibet tesa a parte anteriori sex
denarios maur. (2) exceptis domibus de quibus dicti
burgenses reperirentur immunes per extentas rationes
vel literas nostras aut predecessorum nostrorum et hoc
sicut usque nunc assuetum est volumus observari et ex-
ceptis grangiis que rémanent in consuetudine hactenus
observata. Item in venditione cujuslibet domus et ca-
salis dicte ville habebimus a venditore decimum tertium
den. et ab emptore tantumdcm. Item babebinius in

(1) Les cuborsius; nom donné alors volontiers aux banquierset aux pré-

teurs parce qu'il en venait de Cahors on leur donnait aussi le nom de

lombards^ parca qu'il en venait de l'Italie.
(2) Mauritianos, de SainUMaurice.

dicta villa furnos et ullus ibidem furnum habere debet
nisi nos. Item habebimus in dicta villa bannum vini per
quindecim dies continuos anno quolibet mense maii et
quicumque vendiderit in dictis quindecim diebus vinum

ad tabernam sive ad minutam mensuram sine permisso

nostro vel castellani nostri debebit sexaginta sol. pro
banno. Item qui sasinam noslram vel castellani nostri
fregerit debel lx sol. pro banno sasina vero facta tolli
debet, si ille contra quem facta est paratus est caucioni
idonee usque ad valorem rei saysite vel petite. Item qui
alium de possessione ejeceril sine iussu nostro vel judi-
cum aut castellanorum noslrorum et de ipso querimonia
deponatur debebit Lx sol. pro banno. Item bona dece-
dentium in dicta villa sine liberis vel parentibus aut
agnatisvel cognatis usquc ad quartum gradum ut supra
si intestati decesserint sine aliqua ordinatione facta
inter vivos vel ultima voluntate debent ad nos pertinere
excepto usufructu si decedens uxorem vel uxor virum
habucrit ad superstitem conjugis ex antiqua consuetu-
dine pertinet. Item habemus in macello lingas boum et
vaccarum porcorum occisorum qui venales exponuntur
in dicto macello.o.

Item qui convictus fuerit de adulterio dabit domino
Lx sol pro hanno aut nudus fustigabilur per villam. De
maleficiisvero et injuriis de quihus mencio non fit supra
delinquenles puniantur secundum statnta nostra et
infrascripta prout discrétion! judicantisvidebiturfacien-
dam. Limitationes vero et confines dicte franchesie sunt
hii videlicet a petra rotonda castri usque ad fontanam
piolionsam et usque ad sommitalem pontis de Contanz
de ultra summitatem pontis S°" Brancherii

de ultra. Hem in omnibus et singulis in quibus homines
inclurent bannum similiter si in bannum dabit
medietatem illius banni tantum. Item nolumus quod
aliquis castellanus noster Sc" Brancherii per se vel per
alium possit vel debeat seindere vel seindi facere in
nemoribus dictorum burgensium pro suo affoagio vel

causa alia nisi in illis nemoribus ubi quidem dicti bur-

genses pro usibus suis scindent ita quod idem castcl-
lanus cum dictis burgensibus de ipsis nemoribus
nisi aller obtinuerit de ipsorum burgensium propria
voluntate. Item volumus et concedimus quod si bur-

genses dicti loci hactenus aliquas alias
consuetudines franchisias vel libertates de quibus supra
ulla menlio consuetudinibus rnemoratis sed

remaneant in sui roboris firmitate.
Item quia .de. prope sanctum Branchcriuin in

omnibus essenis et communilatibus dictorum burgen-
sium conlribuend. fucrint et etiam nobis pro suis
domibus solvunt teisas volumus cl concedimus ipsos

in omnibus franchesiis supradictis salvis et
retentis nobis in dictis hominibus et habitatoribus

villa de sterarda aliis censibus el serviciis
in quibus nobis ante présentes franchisias tenebantur.
Item quod si aliquis dictorum burgensium
presentium vel ctiain futurorum lempore cavalcatarum

nostrarurn casu aliquo impotens debilis vel

ductus senio fuerit quod ipse unum alium

clientem nobis debentem loco suo possit et
ei liceat subrogare et ipsum pro se ad ipsas

autem capitula dictarum libertalum et franebesiaram
volumus et precipimus pro nobis et successoribusnostris

dictis nostris burgeiisibus el eorum successoribus per
bailivos judices castellanos et alios officiarios nostros
qui nunc sunt et qui pro tempore fucrint in poslerum
perpetuo firmiter et inviolabiliter observari ullumque
burgensem aliqua occasione vel colore exquisito contra
dictas libertates et franchesias in posterum molestare.

Mutuatores (1) autem lenenles casanam (2) mutui in
dicta villa gaudere nolumus libertatibus ante dictis et
pro predictis confilemur nos baluiisse a dictis burgen-
sibus per manum guillermi de Castellione Lx sol. gross.
turonensium in quorum testimonium et robur dictis
burgensibus nostris presentes lileras tradidimus nostri
majoris sigilli munimine roboratas. Dat., etc.

Expedita fuit apud Pontemdens (3) de mandato Dni

per Dnum Petrum de Claromonte die xvh mensis no-
vembris anno Dni m. ccc. xxii.

(4) Les prêteurs, les Cdliorsins; vojez la note précédente, page 168

(2) Casana Ce mot signifie, tout seul, une banque, une caisse; sa si-
gnification est encore mieux précisée avec le génitif mutui

(5) Pont-d'Ain.

XVI

17 novembre 1322 –
Lettres du prince Edouard de Savoie, portant affran-

chissement de péages et de gabelles en faveur des

bourgeois d'Ambronay, canton d'Ambérieux, dans
le départemcnt de l'Ain.

Archives de la Chambre des comptes Protocole Reynaud N" 150, p. 3.